
Σελίδα 1 από 7 

 

           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                Αριθ.Αποφ. 97/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 3 

3η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 28 Ιανουαρίου 2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 14:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/25302/116/24-01-2025 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα 

παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής      

          (τηλεδιάσκεψη) 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής        

          (τηλεδιάσκεψη) 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΣΘΞ7Λ6-4ΙΧ



Σελίδα 2 από 7 

 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη 

και της Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 34ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 5.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συνδιοργάνωση από την 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας με το Ίδρυμα ΛΗΔΑΣ, ΝΑΝΑΣ και ΣΠΥΡΟΥ ΔΟΥΚΑ της εκδήλωσης: 

«ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2024», στις 08/02/2025, στο Συνεδριακό Κέντρο του Πανεπιστήμιου 

Πατρών». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΠΑΕ/23329/59/23-01-2025 (ορθή επανάληψη 23-01-2025) 

εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε. 

κ. Παπαδόπουλο Παναγιώτη, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ. Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και 
συγκροτήθηκαν οι  Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ- ΟΤΑ Β’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την αριθμ. 31449/11-04-2023 (ΦΕΚ.2551/τ. Β’/19.04.2023) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ. 28/09-
03-2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 
248595/27.12.2016 (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016) του Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

3. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/τ. 
Α’/31.08.2019). 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143/τ. Α’/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: 6ΣΘΞ7Λ6-4ΙΧ



Σελίδα 3 από 7 

 

5. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ. Β΄/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4782/2021 
και ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/τ. Α’/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 
του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών Δημοσίου» 
του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής 
αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 
και  λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ. Α’/13.07.2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν.4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι περιφέρειες δύνανται να αναθέτουν, 
απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 3316/2005 (Α΄ 42), με τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων, 
σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του ν. 2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα επιτρεπόμενα χρηματικά όρια, 
όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. Για την απευθείας 
ανάθεση απαιτείται απόφαση του περιφερειάρχη, χωρίς προηγούμενη απόφαση του συμβουλίου. Στην 
περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον περιφερειάρχη». 

10. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν.  4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις περιφέρειες, ως 
«αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του ν.  4412/2016 (Α΄147) για ποσά 
έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης». 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»- Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 

οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 

αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 
ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ. 

13. Τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/τ. Α’/06.10.203) αναφορικά με τις 
αρμοδιότητες  και τη λειτουργεία της Περιφερειακής Επιτροπής. 

14. Την υπ αριθμ 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί 
Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 και το από 18.12.2023 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 01.01.2024 έως 31.12.2028.  

15. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05.01.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/15172/333/16-01-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με 
θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (ΑΔΑ: 6Κ037Λ6-ΓΧΒ) . 

16. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΦΕΚ 657/τ.Β/31.01.2024)   απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3).  

17. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την 
εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

18. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-012024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας  με θέμα 
«Ορισμός Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ). 

19. Την υπ’ αριθ. 110/11-12-2024, με ΑΔΑ: 63ΥΣ75Λ5-172 (Απόσπασμα πρακτικού  26ης Ειδικής Συνεδρίασης), 
Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού  έτους 2025 και του πίνακα Στοχοθεσίας 
Οικονομικών Αποτελεσμάτων & την υπ’ αριθ.: 95310/31-12-2024, (ΑΔΑ:ΕΠ1ΞΟΡ1Φ-Χ5Μ)  Απόφαση του 

ΑΔΑ: 6ΣΘΞ7Λ6-4ΙΧ



Σελίδα 4 από 7 

 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου περί ελέγχου  νομιμότητας της 
Έγκρισης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2025. 

20. Το υπ΄ αρ. ΠΔΕ/ΓΠ/15745/250/16-01-2025 αίτημα χρέωσης από το Γραφείο του Περιφερειάρχη στο Γραφείο 
Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας Π.Δ.Ε., σχετικά με τη συν- διοργάνωση της 
εκδήλωσης «ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2024», η  οποία θα πραγματοποιηθεί στις 8 Φεβρουάριου 2025 στο 
Συνεδριακό Κέντρο του Πανεπιστήμιου Πατρών. 

21. Το υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΓΑΠΑΕ/18082/43/20-01-2025 Αίτημα Διατάκτη (ΑΔΑΜ: 25REQ016193739).  

22. Την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/19995/1391/23-01-2025 Βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης, και σύμφωνα με 1) Τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 « ο Περιφερειάρχης αποφασίζει για την έγκριση των 
δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και 
των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 
Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν 
αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία 
αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση της περιφερειακής επιτροπής 
για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν 
κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο 
δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.»  
Η Περιφέρεια δύναται νομίμως, με αποφάσεις των συλλογικών της οργάνων, να προβαίνει στη διάθεση 
πιστώσεων και τη συνακόλουθη καταβολή δαπανών, που δεν προβλέπονται μεν από διάταξη νόμου, όμως είναι 
λειτουργικές για την Περιφέρεια, συνάδουν δηλαδή προδήλως με την αποστολή και τις αρμοδιότητες της και 
συμβάλλουν στην εκπλήρωση των σκοπών της ή στην αντιμετώπιση των λειτουργικών αναγκών της, υπό την 
έννοια ότι η μη πραγματοποίησή τους θα προκαλούσε πρόβλημα στη λειτουργία της υπηρεσίας ή θα εμπόδιζε 
την επιδίωξη των νόμιμων σκοπών της και δεν υπερβαίνουν, κατ’ ουδένα τρόπο το, κατά τα διδάγματα της κοινής 
πείρας και λογικής και τις συναλλακτικές αντιλήψεις, προσήκον μέτρο. 
 
Πιο συγκεκριμένα και σύμφωνα με το (20) σχετικό: το κοινωφελές ίδρυμα «Ίδρυμα Λήδας Νανάς και Σπύρου 
Δούκα» θα διοργανώσει την εκδήλωση «ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2024», η οποία διανύει τη δεύτερη δεκαετία  
και αποτελεί πλέον έναν θεσμό ο οποίος βραβεύει πρόσωπα που παρουσίασαν κάποιο επίτευγμα τη χρονιά που 
πέρασε ή αποτέλεσαν με τις πράξεις τους θετικό παράδειγμα προς μίμηση για την κοινωνία. Πρόκειται για 
άτομα/ομάδες που έχουν συνεισφέρει στο σύνολο της κοινωνίας στην Δυτική και Παραιόνια Ελλάδα. Η ανάδειξη 
θα επιτευχθεί με την ξεχωριστή προβολή καθενός από τους νικητές κάθε κατηγορίας. 
Ο Θεσμός έχει αγαπηθεί από το κοινό, το οποίο με την παρουσία του στην Τελετή Απονομής, που κατακλύζει κάθε 
φορά το Συνεδριακό και Πολιτιστικό Κέντρο του Πανεπιστημίου Πατρών και τη συμμετοχή του με προτάσεις στο 
site prosopaxronias.gr. μας ενθαρρύνει να συνεχίσουμε και να διευρύνουμε τον θεσμό. 
Σε μια εποχή κοινωνικών, πολιτικών και οικονομικών ανακατατάξεων και μεγάλων προκλήσεων ο θεσμός των 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ εστιάζει στις σταθερές αξίες που πρέπει να αποτελούν πυξίδα και ορόσημο για κάθε 
δράση είτε ατομικά είτε συλλογικά. Οι στόχοι του θεσμού Πρόσωπα της Χρονιάς συνάδουν με τους στόχους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για ανάπτυξη και ευημερία, που θα αποτυπώνεται στην κοινωνία. Βραβεύοντας 
τους Άξιους στην Αχαΐα αλλά και ευρύτερα, θεσμοθετώντας τα πανελλήνια βραβεία αναδεικνύεται η δυναμική 
και η  προσωπικότητα της  Δυτικής Ελλάδας, ως θερμοκοιτίδας στο επιχειρείν, την οικονομία, την καινοτομία, οι 
οποίες έχουν να κάνουν με την ταυτόχρονη ώθηση της οικονομικής ανάπτυξης και της παραγωγικής 
ανασυγκρότησης της ευρύτερης περιοχής. 
Επίσης οι βραβεύσεις στους τομείς Πολιτισμού, Αθλητισμού αναφέρονται στα σημαντικότερα στοιχεία της 
ταυτότητας της Δυτικής Ελλάδας με τα οποία είναι παγκοσμίως γνωστή. Το Βραβείο Πολιτισμού, εν προκειμένω 
φέτος απονέμεται για τη μοναδικής ιστορικής αξίας ανασκαφική αποκάλυψη της εν ζωή προσωπογραφίας του 
τελευταίου αυτοκράτορα του Βυζαντίου, Κωνσταντίνου ΙΑ’ Παλαιολόγου, κατά τη διάρκεια εργασιών συντήρησης 
στο καθολικό της Παλαιάς Μονής Ταξιαρχών Αιγιαλείας, στο Αίγιο. Τέτοιες ανακαλύψεις αποδεικνύουν τη 
διαχρονική παρουσία μιας περιοχής ακμάζουσας, όχι μόνον με την ιστορική διάσταση αλλά ως διακριτό στοιχείο 
της ταυτότητάς της, το οποίο μπορεί να συμβάλει στην ανάπτυξη των τοπικών οικονομιών και της εξωστρέφειας, 
με όρους ποιότητας και αειφορίας. Ως Ολυμπιακή Γη επίσης, η Δυτική Ελλάδα, είναι ο ομφαλός της γης για τον 
Αθλητισμό και το Βραβείο Αθλητισμού είναι μια έμπρακτη επιβράβευση των Ολυμπιακών ιδεωδών που 
γεννήθηκαν σ’ αυτόν τον τόπο και αποτελούν πυξίδα μέχρι σήμερα για τους αθλητές οι οποίοι διακρίνονται. Είναι 
άλλωστε στους πρωταρχικούς στόχους, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας με στρατηγικό σχεδιασμό και στοχευμένες 

ΑΔΑ: 6ΣΘΞ7Λ6-4ΙΧ



Σελίδα 5 από 7 

 

δράσεις να κρατά αναμμένη τη Φλόγα των Ολυμπιακών Αγώνων και να διαμορφώνει το αθλητικό μέλλον της 
Δυτικής Ελλάδας.   
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας διακρίνεται για την ενσυναίσθηση της κοινωνίας απέναντι στον συνάνθρωπο, 
ειδοποιό στοιχείο μιας κοινωνίας η οποία μπορεί με αξίες να ευημερεί. Πλείστες οι δράσεις υποστήριξης της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την ανάπτυξη του εθελοντισμού, την υποστήριξη φορέων με γνώμονα την 
προσφορά, αποδεικνύοντας στην πράξη και όχι στη ρητορική την κοινωνική αλληλεγγύη. 
Για όλους τους ανωτέρω λόγους ένας θεσμός σαν τα ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ μπορεί να ενσωματωθεί στη 
φαρέτρα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και στον μακροπρόθεσμο στρατηγικό σχεδιασμό για την ανάδειξή της 
ως τόπου να ζεις, να δημιουργείς, να ευημερείς.   
Η προβολή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ως συν- διοργανωτής αφορά σε : 

✓ Εμφάνιση λογότυπου στο προωθητικό υλικό της εκδήλωσης, με την σήμανση 
«συν- διοργανωτής» 

✓ Συμμετοχή εκπροσώπου της ΠΔΕ με χαιρετισμό και ομιλία στην εν λόγω εκδήλωση 

✓ Εμφάνιση λογότυπου σε όλες τις ενέργειες προβολής (έντυπα, Δελτία 
Τύπου, καταχωρήσεις, προσκλήσεις κ.λπ.) 

✓ Εμφάνιση λογοτύπου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, στα περίπτερα 
πληροφόρησης μέσα στη πόλη για την ενημέρωση του κοινού 

✓ Το συνέδριο θα καλυφθεί οπτικοακουστικά, θα βιντεοσκοπηθεί και θα αναρτηθεί 
στην επίσημη ιστοσελίδα των ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ και της ΠΔΕ (εάν είναι 
επιθυμητό), ώστε να είναι δυνατή η προβολή της από κάποιον σε δεύτερο χρόνο. 
 
Για τους  παραπάνω λόγους η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, προτίθεται να συν-διοργανώσει και να στηρίξει την 
εκδήλωση ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2024, η  οποία  θα πραγματοποιηθεί στις 8 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 στο 
Συνεδριακό Κέντρο του Πανεπιστήμιου Πατρών από το Ίδρυμα ΛΗΔΑΣ, ΝΑΝΑΣ και ΣΠΥΡΟΥ ΔΟΥΚΑ, καθώς η 
συγκεκριμένη δράση είναι σύμφωνη με τη στρατηγική της για την ενίσχυση της πολιτιστικής ταυτότητα και τις 
κοινωνικές αξίες της Δυτικής Ελλάδας. Μέσω αυτής, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας επιβεβαιώνει τη δέσμευσή 
της στην προώθηση του πολιτισμού και της κοινωνικής συνοχής. 
 
Το συνολικό κόστος της εκδήλωσης ανέρχεται στο ποσό των 43.740,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και η 
δαπάνη που θα καλύψει η ΠΔΕ, στα πλαίσια της συν- διοργάνωσης της εκδήλωσης θα ανέρθει μέχρι το ποσό των 
5.000,00 € (πέντε χιλιάδων ευρώ), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. και θα αφορά:   
Εκτυπωτικά (αφίσες, backdrop, προσκλήσεις, flyers, roll-ups, banners, αυτοκόλλητα σκηνής, podium), αναγκαίων 
δαπανών στα πλαίσια της εκδήλωσης.  
Ο συνολικός προϋπολογισμός της εκδήλωσης αναλύεται ως ακολούθως:   
  

 

 Συνολικός προϋπολογισμός εκδήλωσης: 
   

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ - Περιγραφή 
ΤΕΛΙΚΟ 

 (€) 

Ενοικίαση χώρου 7.440,00 

Βιντεοσκόπηση – Live stream 
 4.340,00 

Φωτογραφική κάλυψη και Βίντεο υποψηφίων 3.100,00 

Επισιτιστικά 3.720,00 

Προβολή- Επικοινωνία 8.000,00 

Εκτυπωτικά (αφίσες, backdrop, προσκλήσεις, flyers, roll-ups, banners, αυτοκόλλητα 
σκηνής, podium) 5.000,00 

Δημοσιογραφική στήριξη 1.600,00 

Διεύθυνση Παραγωγής 4.340,00 

Γραμματεία Υποστήριξης 6.200,00 

ΣΥΝΟΛΟ  43.740,00 

 

ΑΔΑ: 6ΣΘΞ7Λ6-4ΙΧ



Σελίδα 6 από 7 

 

Η δαπάνη η οποία θα προκληθεί από τη συμμετοχή της Περιφέρειας στην εν λόγω εκδήλωση, σύμφωνα με τα 
προαναφερόμενα, μπορεί να μην εξυπηρετεί άμεσα τη λειτουργική δραστηριότητα της Περιφέρειας ή να μην 
συνδέεται με τις λειτουργικές της ανάγκες συντελεί όμως α) άμεσα στην εκπλήρωση των σκοπών της 
Περιφέρειας, σύμφωνα με τον ιδρυτικό της νόμο(Ν.3852/2010), με τη συμμετοχή της σε πολιτιστικές εκδηλώσεις 
που προάγουν τις ηθικές αξίες, το ελεύθερο πνεύμα, συντηρούν και διαδίδουν τη λαϊκή παράδοση, β) είναι 
επιβεβλημένη και απολύτως αναγκαία για την προβολή και την επιτυχία της εκδήλωσης, γ) είναι σαφής και με 
αιτιολογημένη αναφορά στις αποφάσεις των συλλογικών οργάνων, δ) η συγκεκριμένη εκδήλωση συμβάλλει στη 
διατήρηση της παράδοσης και στην προώθηση στη νέα γενιά της παρακαταθήκης που μας παρέδωσαν οι 
προγονοί μας και η ενεργός συμμετοχή των πολιτών στην εκδήλωση αυτή συμβάλει στην ψυχική ανάταση, στο 
διασκορπισμό της απαισιοδοξίας και της κατήφειας, τέλος ε) κατ’ ουδένα τρόπο δεν υπερβαίνει, ενόψει και της 
υπάρχουσας οικονομικής συγκυρίας, που επιβάλλει την προσαρμογή σε νέους δημοσιονομικούς κανόνες και 
αρχές, το κατά τα διδάγματα της κοινής πείρας και λογικής και τις συναλλακτικές αντιλήψεις προσήκον μέτρο. 
 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού μέχρι 5.000,00 € (πέντε χιλιάδων ευρώ) 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ με CPV 79810000-5 «Υπηρεσίες Εκτύπωσης», για τη συν- διοργάνωση της Π.Δ.Ε. 
της εκδήλωσης ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2024, η  οποία  θα πραγματοποιηθεί στις 8 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025 στο 
Συνεδριακό Κέντρο του Πανεπιστήμιου Πατρών από το Ίδρυμα ΛΗΔΑΣ, ΝΑΝΑΣ και ΣΠΥΡΟΥ ΔΟΥΚΑ. 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Π.Δ.Ε. του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ: 
02.00.072.0844.01.1230 και  έχει εκδοθεί για τον σκοπό αυτό η υπ΄ αρ. 19995/1391/23-01-2025 σχετική 
Βεβαίωση δέσμευσης της αντίστοιχης πίστωσης με Α/Α 809 δέσμευσης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού- 
Δημ/κου Ελέγχου της ΠΔΕ. 
 
 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 5.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συνδιοργάνωση από 

την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας με το Ίδρυμα ΛΗΔΑΣ, ΝΑΝΑΣ και ΣΠΥΡΟΥ ΔΟΥΚΑ της εκδήλωσης: 

«ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 2024», στις 08/02/2025, στο Συνεδριακό Κέντρο του Πανεπιστήμιου Πατρών. 

ΑΔΑ: 6ΣΘΞ7Λ6-4ΙΧ



Σελίδα 7 από 7 

 

 

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας του τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: Κ.Α.Ε. 02.00.072.0844.01.1230 και έχει 

εκδοθεί για το σκοπό αυτό η υπ’ αριθ. 19995/1391/23-01-2025 σχετική βεβαίωση ύπαρξης της 

αντίστοιχης πίστωσης και η με Α/Α 809 Απόφαση ανάληψης δαπάνης της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημ/κού Ελέγχου της ΠΔΕ. 

 

Η Περιφερειακή Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα Παναγογιαννοπούλου 

Χριστίνα ψήφισε λευκό. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 6ΣΘΞ7Λ6-4ΙΧ


		2025-01-30T11:35:59+0200
	Athens




